omni errore simpliciter vel sciri debeant vel nesciri, addit: περὶ δὲ τὰ ἀπλᾶ οὐδέ τὸν τῆς διανοίας, cf. Θ 10. 1051^b 17 sqq. His expositis concludit: ὅσα μὲν οὖν (de cuius particulae usu in apodosi cf. ad A 3. 983^a 33) δεῖ θεωρῆσαι περὶ τὸ οὗτος ὃν καὶ μὴ ὃν (i. e. περὶ τὸ ὡς ἀληθὲς ὃν καὶ τὸ ὡς ψεῦδος μὴ ὃν), ὑστερον ἐπισκεπτέον, cf. Θ 10. Iam vero transeundum ad ipsum ens eiusque causae investigandae sunt, quatenus est ens, siquidem et accidens et veritas ab ente, quod proprie et per se ens est, pendent nec seiunctam ab eo naturam habent et existentiam, οὐκέτι δηλοῦσιν οὐσάν τινα φύσιν τοῦ ὄντος ^a2, cf. K 8. 1065^a 24.

1027^b 33 διατρέψει cur scribendum putem pro vulgato ἀφαιρεῖ expositum est in Obs. p. 90.

1028^a 4 φανερὸν — 5 τὸ ὃν. Idem prope iūdem verbis bis Aristotelem dixisse et in fine huius libri et in exordio proxime sequentis, 1028^a 10 τὸ ὃν — 11 ποσαχῶς, vix verisimile potest videri. Iam quum singulorum eiusdem operis librorum distinctionem ab antiquissimis editoribus interpretibusque Aristotelis institutam et mutatam esse, et uno Metaphysicorum loco diserte traditum sit (cf. ad M 9. 1086^a 21) et in aliis operibus Aristotelis certissimis rationibus demonstrari possit: non improbable est, haec extrema libri *E* verba vel addita esse ab iis, qui hoc in loco disputationem intercederent, vel inde orta, quod eadem verba ab aliis ad finem libri superioris traherentur, ab aliis pro exordio proximi libri haberentur. — Simili ratione superioris cuiusque libri conclusio cum proximi libri exordio aliquoties concinit in Eth. Nic. IV et V, VII et VIII, IX et X.

Z.

CAP. I.

E diversis entis generibus primum et tempore et notione et cognitione est substantia, 1028a 10—^b2, haec igitur investiganda est ei qui ens, quatenus est ens, cognoscere voluerit — ^b7.

De univera huius capituli disputatione cf. Trendel. Kat. p. 71 sqq.

1028^a 10 τὸ δὲ — 31 εἰη. Ens quum multis fariam datur (cf. ad *E* 2. 1003^a 33. 47) et tot quidem modis quot distinguuntur categoriae, quarum e numero, quia aliunde (cf. ad *E* 2. 1026^a 34. 4. 1028^a 5) iam notae sunt, potissimum enumerasse satis habet: prima ex his omnibus est substantia, sive τὸ τι ἔστι, cf. ad *E* 2. 1026^a 36. ὅταν μὲν γὰρ, ait ^a 15, εἴπωμεν ποιόν τι τόδε κτλ. Hac enunciatione orditur quidem eam argumentationem, qua substantiae primum deberi locum vult comprobare, nec tamen ipsam iam affert rationem, sed exemplis modo substantiae et reliquarum categoriarum discrimen illustrat. Quamquam in ipsa hac enunciatione, ὅταν μὲν γὰρ — η̄ θέον, inest quod lectorem non possit non offendere. Nimirum non id agitur, ut quaelibet substantia a reliquis distinguatur omnibus, sed ut ab una substantia reliquae distinguantur categoriae omnes eique opponantur. Itaque iure exspectes qualitati, ποιόν τι τόδε, non opponi exemplum et quantitatis et substantiae, ἀλλ' οὐ τριπηγή η̄ ἀνθρώπον, sed et qualitati et deinde quantitati pariter unam opponi substantiam, quemadmodum deinde substantiae opponitur quale et quantum, οὐ λευκὸν οὐδὲ θρημὸν οὐδὲ τριπηγήν. Sed hoc utrum ipsius Aristotelis negligentiae tribuendum sit, an librariorum incuria omissa quedam putemus, difficile est dicere; Alexander manifesto idem in textu habuit, quod nunc vulgatum est. — Ita per exempla significatis diversis categoriis omnium primam substantiam esse eo comprobat, quod reliquae omnes eam requirant eique quasi inhaereant, cf. 13. 1038^b 26. Θ 1. 1045^b 27. *N* 1. 1098^b 4. Propterea licet in universalis entis notione etiam qualitas contineatur, tamen dubitaverit quispiam, utrum qualitas vel affectio, si per se et absolute enuncietur τὸ καθῆσθαι, τὸ ὑγιαίνειν, ens aliquod significet necne, sed entis dignitatem ibi potius cerni putabimus, ubi simul cum qualitate definitum quodpiam subiectum, cui illa inhaereat, significatur, veluti quum dicimus τὸ καθήμενον, τὸ ὑγιαῖνον. Nimirum ἐν τῇ κατηγορίᾳ τῇ τοιαύτῃ, h. e. si hunc in modum quidpiam enunciatur, διμορφίσται η̄ οὐσία i. e. φαντασται ἐνταράχονσα η̄ οὐσία, cf. ^a 35: ἀνάγκη γὰρ ἐν τῷ ἔχαστον λόγῳ τὸν τῆς οὐσίας ἐνταράχην. Itaque quum reliqua omnia per substantiam in numerum entium adsciscan-

tur, praecipuo ac primario sensu ens, ut quod non praedicitur de alio subiecto eiusque determinationem quandam significet, oꝫ tì ὅν, sed de quo praedicentur reliqua, est substantia.

1028a 31 πολλαχῶς — b7 τι ἐστιν. Substantiam quod dixit esse πρώτως ὅν, quoniam plus una significatione aliquid primum vel prius aliis esse dicitur et tria potissimum hoc loco (cf. *A* 11) distinguenda videntur prioritatis genera, prius tempore definitione cognitione, quovis modo substantiam πρώτως ὅν esse comprobat. Ac primum quidem quod tempore quaedam priora esse dicit, si rem subtilius examinaveris, non tam temporis ponit discrimen, sed ipsam essentiae dignitatem distinguit, siquidem substantia per se et absolute est neque aliunde suspensa, reliquae vero categoriae substantiam requirunt cui inhaereant, τῶν ἄλλων κατηγορημάτων οὐθὲν χωριστόν, αὕτη δὲ μόνη, cf. *Phys.* I 2. 185a 31: οὐθὲν γὰρ τῶν ἄλλων χωριστόν ἔστι παρὰ τὴν οὐσίαν· πάντα γὰρ καθ' ὑποκειμένου τῆς οὐσίας λέγεται. Sed quoniam in generatione sine quo aliud esse nequit, id tempore prius esse solet, facile temporis nomen etiam ad distinguendam essentiae dignitatem deflectitur. — Quod deinde λόγῳ πρότερον dicit esse substantiam reliquis categoriis, id mirum videatur reputanti, alibi Aristotelem τὸ λόγῳ πρότερον et τὸ οὐσίᾳ πρότερον ita opponere, ut λόγῳ πρότερον accidens sit re concreta, quoniam ad definiendam rem concretam requiritur accidentis, *M* 2. 1077b 1 — 14. 3. 1078a 10, cf. *A* 11. 1018b 34. *I* 3. 1054a 28. Verum v. λόγος h. l. ea est vi usurpatum, qua saepe non solum distinctum additis vocis. δριστικός, τοῦ τι ἡν εἶναι, τοῦ τι ἐστι, τῆς οὐσίας, εἶδος, μορφή, ἐνέργεια (*H* 3. 1043b 31. — *A* 2. 1013a 27. 29. 1029b 20. *Z* 4. 1029b 20. 5. 1031a 12. *A* 6. 1016a 34. — *An. post.* I 4. 73a 36, 38. II 10. 93b 39. — *A* 8. 1018a 10. — *B* 2. 996b 8. *Z* 11. 1036b 5. *H* 2. 1043a 19. — *H* 1. 1042a 28. — *H* 2. 1043a 19), verum etiam simpliciter ac per se usurpatur (*I* 4. 1006b 26. *Z* 5. 1031a 7. 10. 1034b 31. 11. 1036b 13. al.) ut significet notionem substantialem. Iam ubi cuiuslibet rei definitionem proponere suscepseris, si ea non ipsa est substantia, ab eo ordiendum erit in definiendo, ut primum substantiam ponas, cui illa inhaereat, ἀνάγκη

ἐν τῷ ἔκαστου λόγῳ τὸν τῆς οὐσίας ἐννπάροχειν «35, huic demum addas accidentia, cf. ad A 28. 1024b 4. — Denique quum γνώσει πρῶτον substantiam esse dicit, ex ipsa argumentandi ratione, «36—b2, cognoscitur per formulam τὶ ἔστι non primum subiectum vel primam categoriam (*die Substanz*), sed ipsam rei naturam (*das Wesen*) significari. Eandem ambiguitatem, quae h. l. in voc. τὸ τι ἔστι conspicua est, in ipsa etiam οὐσίας notionē contineri, apparet ex disputatione cap. 3. — b5 οἱ δὲ ἄπειροι. Anaxagoram et Democritum intelligi vere Alex. monet. — b7 ὡς εἰπεῖν, cf. ad A 1. 980a 25.

CAP. II.

Antequam substantiae naturam investigare ipse suocipit, varias et vulgi et philosophorum de ea sententias paucis enumerat.

1028b 8 δοξεῖ — 13 ἥλιος. Vulgarem hominum de substantia opinionem significari cognoscas e verbis δοξεῖ, φανερώτατα, φαμέν. Corporibus autem communi fere hominum consensu tribui substantiae dignitatem, saepe monet Aristoteles, cf. H 1. 1042a 25. A 1. 1069a 30. M 2. 1077a 31. et ad A 8. 1017b 10. Cuius opinionis exempla primum affert animalia et plantas eorumque partes, deinde τὰ φυσικὰ σώματα, quo vocabulo hic elementa, τὰ ἀπλὰ σώματα, significari ex proximis verbis apparet; tum καὶ ὅσα ἡ μόρια τούτων (int. τῶν στοιχείων) ἡ ἐκ τούτων ἔστιν, ἡ μορίων ἡ πάντων. Adiectivo πάντων opponi potius exspectes ἡ τινῶν vel ἡ ἐνίων, quod vocabulum et leni admodum mutatione in tex-tum potest inferri et aliquam, licet non satis certam, commendationem habet ex interpretatione Alexandri p. 428, 7: καὶ ὅσα μόρια τούτων ἡ ἐκ τούτων εἰσὶν ἡ πάντων ἡ ἐνίων. Quod si μορίων genuinum fuerit, in eiusmodi explicatione videtur acquiescendum esse: quaecunque vel ex partibus elementorum constant, veluti animalia et plantae, vel ex omnibus simul elementis, veluti coelum sive mundi sensibilis universitas.

1028b 15 δοξεῖ δέ — 27 αἰσθητά. Qua ratiocinatione ducti quidam substantiae vim a corporibus ad eorum

fines, superficies lineas puncta, transtulerint exponit Arist. *B* 5. 1002^a 3. Non Platonis autem et Platonicorum significari his verbis sententiam, id quod Alex. arbitratur p. 428, 16, ex eo intelligitur, quod neque recte Platonis philosophiam his angustis rerum mathematicarum terminis includere poterat, et infra, b 19, eius sententiam, nominato ipso auctore, distinctam ab hac mathematica philosophia commemorat. Intelligendi potius sunt Pythagorei, cf. Brandis, Mus. Rhen. 1828, 2. p. 218 not. Zeller Ph. d. Gr. I. p. 109. — His quum opponit eos, qui praeter sensibilia nihil esse eiusmodi in re ac veritate censeant, non de uno Hippone cogitandum est, quod Alexander voluit p. 428, 21, sed omnino de veteribus physiologis Ionicis, qui rerum sensibilium sensibles et ipsas causas statuebant; cf. ad *B* 5. 1002^a 8. — De tribus rerum generibus, quae Platonem posuisse dicit, cf. ad *A* 6. 987^b 14; ea Speusippus ita videtur auxisse, ut, quae eodem genere Plato complexus erat, veluti res mathematicas, ea iu inferiora quaedam genera distingueret et suum cuique generi statueret principiu[m], cf. ad *A* 10. 1075^b 37. Zeller Ph. d. Gr. II. p. 337. — Quam extremo loco significat sententiam b 24: ἔνοι οὐδὲ τὰ μὲν εἰδῆ κτλ., ea et ipsa pertinet ad doctrinam idealium et numerorum, quam a Platone inventam eius discipuli immutaverunt, cf. ad *M* 9. 1086^a 2 sqq.

1028^b 27 περὶ — 32 τὸ ἐστιν. Instituendae subtillioris de substantia disputationis inde capit initium, ut prima quasi et extrema ducat notionis lineamenta, ὑποτυπωσαμένοις τὴν οὐσίαν πρῶτον τὸ ἐστιν, cf. 3. 1029^a 7: τύπῳ σίγηται, et de vi v. ὑποτυποῦσθαι Trend. El. p. 49. Waitz Org. 101^a 8.

CAP. III.

Quae potissimum substantiae nomen sibi vindicent, 1028^b 33 — 36. De subiecto, ὑποχειμένῳ, ut in quo cernatur substantiae vis ac dignitas — 1029^a 26; materia utrum pro substantia habenda sit necne — a 34.

1028^b 33 λέγεται — 36 ὑποχειμένον. Quaestionum initia ut saepissime capit e vulgatis hominum iudiciis (cf. ad *A* 2. 982^a 4 sqq.), ita hoc loco investigaturus, quae sit substantiae vis ac natura, a vulgatis tum inter philosophos

opinionibus orditur, ut inde cognoscatur, ubi potissimum substantiae natura invenienda esse videatur. Et, nisi forte plura, quatuor certe potissimum esse dicit, quae pro diversis philosophorum sententiis substantiae vim sibi vindicent, τὸ τι ἡνὶ εἶναι, τὸ καθόλου, τὸ γένος, τὸ ὑποχείμενον. Quorum primum quidem et extremum proxima statim disputatione excutit; quae autem duo medio loco posuit, τὸ γένος et τὸ καθόλου, ea et suapte natura adeo sunt confinia, ut quaerendum sit, quid discriminis inter ea statuat Aristoteles. Sunt enim loci haud pauci apud Aristotelem, quibus facile adducaris ut eum credas omnino non distinxisse τὸ γένος et τὸ καθόλου. Veluti hoc loco in principio disputationis de substantia instituenda quatuor se significationes substantiae perquisiturum dicit; sub finem autem disputationis cap. 13 init. transiturus ad τὸ καθόλου, dicit, quoniam duo sint pertractata, τὸ ὑποχείμενον et τὸ τι ἡνὶ εἶναι, reliquum esse τὸ καθόλου, ut ipse testari videatur non esse ex suo iudicio distincta τὸ γένος et τὸ καθόλου. Aliis locis a voc. γένος ad καθόλου et vicissim a καθόλου ad γένος ita transit, ut nihil inter utrumque discriminis intercedere videatur, cf. B 3. 998 14: πρὸς δὲ τούτοις εἰ καὶ ὅτι μάλιστα ἀρχαὶ τὰ γένη εἰσὶ, πότερον δεῖ νομίζειν τὰ πρῶτα τῶν γενῶν ἀρχὰς ἢ τὰ ἔσχατα κατηγορούμενα ἐπὶ τῶν ἀτόμων; καὶ γὰρ τοῦτο ἔχει ἀμφισβήτησιν. εἰ μὲν γὰρ ἀεὶ τὰ καθόλον μᾶλλον ἀρχαὶ, φανερὸν ὅτι τὰ ἀνωτάτω τῶν γενῶν ταῦτα γὰρ λέγεται κατὰ πάντων κτλ. Sed licet his aliisque similibus locis ad aliquam veritatis speciem adduci possit, non distinguiri ab Aristotele τὸ καθόλου et τὸ γένος, nec usquam, quantum memini, ipse Aristoteles diserte harum notionum fines describat, potest tamen, si acrius attenderimus ad sententiam philosophi, quid statuat discriminis cognosci. Nimirum καθόλου est, quod ipsa docet vocabuli origo, τὸ κατὰ τοῦ ὄλου κατηγορούμενον, cf. An. post. I 4. 73b 26: καθόλου δὲ λέγω ὃ ἀν κατὰ παντός τε ὑπάρχῃ καὶ καθ' αὐτὸ καὶ ἡ αὐτό, cf. quae collegit Waitz Org. I. 17a 39. Quidquid igitur de aliqua notione ita praedicatur, ut non univell quibusdam rebus, quas illa complectitur notio, sed omnibus pariter tribuendum esse censeatur, id est καθόλου. Inde fit ut, quidquid est γένος, idem necessario sit καθόλου, cf.

A 1. 1069a 27: τὰ γένη καθόλου εἰσὶ. *A* 3. 1014b 9. 6. 1015b 28. *H* 1. 1042a 15. At non solum genus de aliqua re universe praedicatur, sed etiam differentiae et τὰ καθ' αὐτὸ συμβεβηκότα. Quare latius patet notio τοῦ καθόλου quam notio generis, cf. *A* 9. 992b 12: εἰ μὴ δώσει γένος τὸ καθόλου εἶναι. Et genus quidem id demum est, ut ipsis utamur Aristotelis verbis, quod primum ponendum est tamquam reliquarum determinationum fundamentum, si definire volueris quid sit aliqua res, cf. *Top.* I 5. 102a 31: γένος δ' ἔστι τὸ κατὰ πλειόνων καὶ διαφερόντων τῷ εἴδει ἐν τῷ τι ἔστι κατηγορούμενον. *Z* 7. 1033a 4: καὶ τοῦτο ἔστι τὸ γένος εἰς ὁ πρῶτον τίθεται. *I* 3. 1054b 30: λέγεται δὲ γένος ὁ ἀμφω ταῦτα λέγονται κατὰ τὴν οὐσίαν τὰ διαφέροντα. 8. 1057b 38 et ad *A* 28. 1024b 4. — Ex hac notionum ratione facile explicabitur qui fiat, ut videatur interdum Ar. commiscere inter se τὸ γένος et τὸ καθόλου, veluti *B* 3 l. l., nec tamen re vera commisceat. Quem autem locum attuli ex capite 13 huius libri, ibi τὸ γένος propterea videtur omisso, quoniam in investiganda notione τοῦ τι ἡνὶ εἶναι non potuit non generis adhibere notionem.

1028b 36 τὸ δ' ὑποκείμενον — 1029a 34 πρῶτον. Primum notionem τοῦ ὑποκειμένου persequitur. Substantiae enim quum haec communis omnium consensu tribuatur natura, ut nec aliorum spectet nec aliunde suspensa sit, τὸ ὑποκείμενον, h. e. id quod non alieno essentiae fundamento eget, sed ipsum aliis praebet fundamentum in quo consistant, naturam substantiae optime videtur exprimere, cf. ad *A* 8. 1017b 10 sqq. Iam vero ὑποκειμένον, ait *A* 2, τρόπον μὲν τινα ἡ ὕλη λέγεται, ἄλλον δὲ τρόπον ἡ μορφή, τρίτον δὲ τὸ ἐκ τούτων. In Categoris cap. 5 ubi substantiae naturam exponere orditur eamque esse dicit, quae μῆτε καθ' ὑποκειμένου τινὸς λέγεται (cf. ad *A* 9. 990b 31) μήτ' ἐν ὑποκειμένῳ τινὶ ἔστι, ideoque ipsa est ὑποκειμένον, primo ac potissimo sensu substantias esse contendit res singulas et concretas, qualis est ὁ τις ἀνθρωπος, ὁ τις ἵππος. Quod quum dicit et vulgaris opinionis auctoritatem sequitur et notionis τοῦ ὑποκειμένου vim diligenter observat. Iam quum in rebus singulis et concretis distinguatur materia, quae definitur, et forma, qua illa definitur, hoc loco cum re con-

creta (*τὸ δὲ τούτων, τὸ σύνολον* «5) simul et formam nominat et materiam. Et illam quidem qui possit huc referre, infra explicat «23: *τὰ μὲν γὰρ ἄλλα τῆς οὐσίας κατηγορεῖται, αὐτὴ δὲ τῆς ὕλης*, formam autem qua ratione possit ad *ὑποκείμενον* referre, equidem non assequor, sed non possum quin negligentiam quandam disserendi in eo cerni putem, quod cum materia et re concreta simul tertium illud attulit, quod plerumque cum iis coniungitur, oblitus, ut videtur, se agere de *ὑποκείμενῳ*. Et ipse quidem Aristoteles et in hoc libro formam, *τὸ εἶδος*, perquirit non ubi de *ὑποκείμενῳ* sed ubi de *τῷ τι ήν εἶναι* disputat, et alibi, *A 8*, ipsas has duas significationes substantiae inter se opponit, ut vel sit *ὑποκείμενον λόγον* vel *τόδε τι καὶ χωριστόν*.

Iam de materia ita disputat, ut ea et videatur primum ac potissimum substantiae nomen sibi vindicare et eadem hoc nomine indigna esse (cf. Phys. I 7. 191a 19: *πότερον δὲ οὐσία τὸ εἶδος η̄ τὸ ὑποκείμενον, οὕπω δῆλον*), usus nimirum duabus illis, quas modo commemoravi, notis, ex quibus substantia cognoscatur. Primum enim eam sumit esse substantiae naturam, ut non de alio quopiam praedicetur; ex ea conficit, ut materiae quam maxime tribuenda videatur substantiae dignitas. Etenim reliqua omnia, qualitates quantitates affectiones alia id genus, subiectum quidpiam requirunt, quod definiant et cui inhaereant; materia ipsa illud est subiectum, cui libet formae recipienda pariter apta. Itaque quoniam est *τὸ ὑποκείμενον λόγον*, necessario videatur pro substantia habenda esse. *Ἄδινατον δέ, «27*. Iam alteram adsciscit substantiae notam; oportet enim substantiam esse separabilem ac definitam (*τὸ τόδε τι «28*, cf. ad *A 8. 1017b 25*); materia vero neque separatur unquam vel per se potest cogitari, nec definita est, sed potest qualibet forma definiri. Materia igitur non est substantia, sed eo potius inclinabimus ut formam, cui illae insunt, quas requisivimus, virtutes, substantiam esse statuanus. Inde transitus paratur ad investigandum *εἶδος* et *τὸ τι ήν εἶναι*, quod proximo capite excutere suscipit.

1029a 5 ὥστε εἰ τὸ εἶδος τῆς ὕλης πρότερον καὶ μᾶλλον ὅν. Quod formam priorem dicit esse materia, iam alteram substantiae notam, ut sit *τόδε τι καὶ χωριστόν «28*,

praecipit. Proximis autem in verbis utrum vulgata scriptura: *καὶ τὸν ἐξ ἀμφοῖν πρότερον θέται διὰ τὸν αὐτὸν λόγον*, an lectio Alexandri p. 431, 24 et cod. Ab et Bessarionis: *καὶ τὸ ἐξ ἀμφοῖν κτλ.* praferenda sit, satis dubium videtur. Quum enim res concreta medium quendam locum obtineat inter formam definientem et indefinitam materiam, utrumque ita potest explicari ut recte se habere videatur; utrum scripserit Aristoteles *tum* demum certo posset iudicari, si satis constaret quo spectet universa haec enunciatio. Ac sequente quidem disputationis parte utraque videtur lectio commendari posse; etenim modo «29 τὸ εἶδος καὶ τὸ ἐξ ἀμφοῖν prius materia ideoque substantiae proprius dicit, modo «31 τὸ ἐξ ἀμφοῖν posterius dicit mera ac simplice forma, οὐσία γὰρ (int. ἡ ἐξ ἀμφοῖν οὐσία τοῦ εἴδους) καὶ δῆλη, nimurum sensui et experientiae manifesta.

1029^a 22 φῶ τὸ εἶναι ἔτερον καὶ τῶν κατηγοριῶν ἐκάστη. Quae tribuuntur materiae qualitates affectiones cet., eae re quidem et existentia cum materia in unitatem coalescunt; notione tamen materia ab iis differt, τὸ εἶναι ἔτερον. Cf. Trend. Kat. p. 39.

1029^a 25 οὐδὲ δὴ αἱ ἀποφάσεις. Materiae, quum quaelibet categoria possit praedicando coniungi, nulla ex omnibus categoriarum potest inesse. Nihilo vero magis negationes categoriarum, veluti τὸ μὴ ὄν, τὸ ἄποιν, τὸ ἄποστον, ei possunt per se inesse, sed per accidens, ἵπαρξουσι κατὰ συμβεβηκός. Etenim ἄποιν materia dici potest, quatenus definitur per qualitatem, ἄποστος quatenus definitur per quantitatem; quaelibet igitur negatio non per se, sed alias cuiusdam rei adhibita ratione tribuetur materiae. Cf. A 2. 1069^b 18.

CAP. IV.

Quid sit τὸ τι ἡν εἶναι et quibus in rebus suum ac principem habeat locum.

1029^b 1 ἐπεὶ δ' — 13 λογικῶς. Opponi saepissime ab Aristotele ea quae nobis propiora ad cognoscendum et aptiora sunt, et ea quae suapte natura sunt magis ad cognoscendum idonea, τὰ ἡμῖν sive πρὸς ἡμᾶς γνωριμάτερα et τὰ φύσει γνωριμάτερα, et ad illud quidem genus referri res

singulas ac sensibiles, ad hoc genera et primas causas, satis et notum est et explicatum, cf. Trend. de an. p. 337 sqq. Waitz Org. 71^b 21 et 71^a 1, p. 299. Heyder krit. Darst. I 1. p. 164 sqq. Itaque quum rem absconditam et ex intima notionis natura repetendam investigare suscipit, quo magis via ac ratione procedat disputatio, ex iis quae nobis sunt propria, ad ea, quae natura priora sunt, se progressurum promittit. — Hanc fere esse huius loci sententiam facile apparet; sed ipsa verba si quis diligentius excusserit, sententiarum ordinem bis male interruptum sentiet. Primum enim quod dicit: πρὸς ξόγου γὰρ τὸ μεταβαίνειν εἰς τὸ γνωριμάτερον κτλ. b3, frustra in iis, quae antea dicta sunt, quaeras cuius tandem rei haec verba causam ac rationem afferant. Dicit enim proxime se disputaturum de τῷ τι ἡν̄ εἶναι, quia id ad cognoscendam substantiam pertinere supra (cap. 3 init.) significasset; at num propterea ad contemplandum τὸ τι ἡν̄ εἶναι accedit, quia discendi ea est via, ut ab iis, quae nobis sunt notiora, ad notiora suapte natura transeamus? Minime vero, sed τὸ τι ἡν̄ εἶναι, sua quidem natura prima ac proximum, nobis remotissimum est et absconditum. Deinde b12: καὶ πρῶτον εἴπωμεν ἔντα περὶ αὐτοῦ λογικῶς, quid significetur per pronomen αὐτοῦ re quidem ipsa manifestum est, nimirum τὸ τι ἡν̄ εἶναι, sed grammatico qui potest fieri, etsi plurimum licentiae scriptori concederis, ut pronomen αὐτοῦ referatur ad id, quod et longe ante commemoratum sit, et quum alia plura sint interposita, b3—12, non possit non oblivioni datum esse? Utrique offensioni mederi mihi visus sum Obs. p. 129 transponendis verbis: ἐπεὶ δ' ἐν ἀρχῇ — θεωρητέον περὶ αὐτοῦ b3 post b12: διὰ τούτων αὐτῶν. Quae quidem coniectura, quum nec e libris manu scriptia nec ex Alexandro aliquam possit repetere veritatis speciem, tamen viri doctissimi, Leonardi Spengel, assensu (Münch. Gel. Anz. 1843. Nr. 243) non mediocrem nacta est commendationem.

1029b 12 καὶ — 22 εν. Primum λογικῶς se disputaturum dicit de τῷ τι ἡν̄ εἶναι, quia orditur a definiendo λόγῳ τοῦ της (cf. de voc. λογικός ad Γ 3. 1005b 22), et ita demum distinguere parat, vel quarum rerum sit τὸ της quarum non, vel quomodo ad illud cognoscendum perveniantur. Et significare quidem τὸ της dicit non accidentia nec affe-

ctiones vel alia id genus, sed ipsam rem quae et qualis est, ὅτι ἔστι τὸ τι ἦν εἶναι ἔχαστον ὃ λέγεται καθ' αὐτό. Ita quidem in libris omnibus et scriptis quos Bekkerus contulit et editis exhibetur. Sed quum ἔχαστον nec nominativo nec accusativo casu coniungi possit cum τὸ τι ἦν εἶναι, quoniam haec formula ubique aut dativo, quod est frequen-tissimum (cf. Trend. Mus. Rhen. 1828, 4. p. 459 sqq.) aut, quod rarum est (cf. Z 7. 1032b 2), genitivo coniungitur, vel ponendum est ἔχαστον post λέγεται, quam lectionem Ale-xandrum in textu suo habuisse appareret p. 433, 11. 14. 19, vel pro ἔχαστον scribendum est ἔχάστω. Et hanc quidem conjecturam, propositam in Obs. p. 95, praferendam censui propter ea quae deinde exposita legimus δ14 τὸ σοὶ εἶναι, δ20. 26: τοῦ τι ἦν εἶναι ἔχάστω, cf. Λ 17. 1022a 9. — Iam quid significet illud καθ' αὐτό, exemplo illustrat: οὐ γάρ ἔστι τὸ σοὶ εἶναι (hoc enim idem significat ac τὸ τι ἦν εἶναι σοὶ, cf. An. post. II 4. 91b 4—9. de an. II 1. 412b 11—13. Trendel. l. l. p. 467) τὸ μουσικῷ εἶναι. Nimirum tu es quidem, ut hoc ponamus, musicus, sed in eo quod es musicus non cernitur ipsa tua essentia, verum potius hoc tibi accedit. — Sed etiam semotis accidentibus nondum sa-tis definitum potest videri, quid dicatur τὸ της, quia ipsum illud καθ' αὐτό non eadem ubique vi usurpat, cf. ad Λ 18. Alia enim ratione Callias dicitur καθ' αὐτό esse vel Cal-lias vel homo vel animal, alia ratione dicitur ἡ ἐπιφάνεια καθ' αὐτὸ κεχρῶσθαι. Corpus enim inficitur albo colore, quatenus extrema eius pars, superficies, eo colore inficitur; superficies vero ipsa per se inficitur. Ubi autem ad definiendum τὸ της adhibemus τὸ καθ' αὐτό, illam cogitamus notionem, qua καθ' αὐτό id significat, quod in ipsa natura alicuius rei vel generis inest. Propterea dicit: οὐ γάρ τὸ οὐτως καθ' αὐτὸ (int. λέγεται τι ἦν εἶναι) ὡς ἐπιφάνεια λευκόν (i. e. ὡς ἡ ἐπιφάνεια λέγεται καθ' αὐτὴν λευκὴ εἶναι), ὅτι οὐκ ἔστι τὸ ἐπιφάνεια εἶναι τὸ λευκῷ εἶναι, h. e. quod natura superficiei non cernitur in eo, quod est infecta colore albo. Quodsi quis in definiendo τῷ της ἐπιφάνειᾳ hoc, quod modo notavimus, vitium ita sibi videatur evitare, ut ἐπιφάνειᾳ in ipsa definitione addat, veluti si dicat: τὸ ἐπιφάνειᾳ εἶναι ἔστι τὸ ἐπιφάνειᾳ λευκὴ εἶναι, ne is qui-